

連結 財務4表

- 貸借対照表
- 行政コスト計算書
- 純資産変動計算書
- 資金収支計算書

連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

	借	方		貸	方
[資産の部]			[負債の部]		
1 公共資産			1 固定負債		
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体		
①生活インフラ・国土保全	94,812,746		①普通会計地方債	42,059,509	
②教育	33,770,075		②公営事業地方債	36,177,047	
③福祉	6,222,892		地方公共団体計	78,236,556	
④環境衛生	36,410,073		(2) 関係団体		
⑤産業振興	50,853,995		①一部事務組合・広域連合地方債	0	
⑥消防	3,236,712		②地方三公社長期借入金	0	
⑦総務	17,297,604		③第三セクター等長期借入金	0	
⑧収益事業	0		関係団体計	0	
⑨その他	0		(3) 長期未払金	4,088	
有形固定資産計		242,604,097	(4) 引当金	7,260,246	
(2) 無形固定資産		2,196	(うち退職手当等引当金)	7,081,374	
(3) 売却可能資産		154,854	(うちその他の引当金)	178,872	
公共資産合計		242,761,147	(5) その他	0	
2 投資等			固定負債合計		85,500,890
(1) 投資及び出資金		391,102	2 流動負債		
(2) 貸付金		57,167	(1) 翌年度償還予定額		
(3) 基金等		11,264,461	①地方公共団体	7,151,139	
(4) 長期延滞債権		667,643	②関係団体	0	
(5) その他		10,979	翌年度償還予定額計	7,151,139	
(6) 回収不能見込額		△ 197,928	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0	
投資等合計		12,193,424	(3) 未払金	299,517	
3 流動資産			(4) 翌年度支払予定退職手当	0	
(1) 資金		7,907,302	(5) 賞与引当金	419,972	
(2) 未収金		811,282	(6) その他	126,476	
(3) 販売用不動産		50,918	流動負債合計		7,997,104
(4) その他		109,670	負債合計		93,497,994
(5) 回収不能見込額		△ 22,962	[純資産の部]		
流動資産合計		8,856,210	純資産合計		170,474,332
4 繰延勘定		161,545	負債及び純資産合計		263,972,326
資産合計		263,972,326			

連結行政コスト計算書

〔自平成22年4月1日
至平成23年3月31日〕

(単位:千円)

【経常行政コスト】

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
(1)人件費	7,248,329	16.1%	337,153	597,301	1,274,552	2,345,335	809,755	529,213	1,217,601	137,419			0
(2)退職手当等引当金繰入等	632,752	1.4%	33,816	68,622	70,894	197,909	58,599	70,259	127,783	4,870			0
1 (3)賞与引当金繰入額	419,972	0.9%	24,694	60,251	51,478	34,693	49,697	56,397	127,783	14,979			0
小計	8,301,053	18.4%	395,663	726,174	1,396,924	2,577,937	918,051	655,869	1,473,167	157,268			0
(1)物件費	6,414,275	14.2%	251,058	1,202,452	615,257	2,242,813	1,295,843	91,988	707,046	7,838			0
(2)維持補修費	598,006	1.3%	484,595	0	4,966	73,635	29,864	0	4,946	0			0
2 (3)減価償却費	9,100,311	20.2%	2,609,285	910,248	421,584	1,364,503	2,648,971	335,113	810,607	0			0
小計	16,112,592	35.7%	3,344,938	2,112,700	1,041,807	3,680,951	3,974,678	427,081	1,522,599	7,838			0
(1)社会保障給付	14,461,393	32.0%	760	28,558	14,430,455	1,470	130						0
(2)補助金等	3,498,597	7.7%	4,330	187,743	2,301,139	29,426	594,341	87,142	293,709	767			0
3 (3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
(4)他団体への公共資産整備補助金等	322,788	0.7%	76,140	0	5,840	19,433	211,914	0	9,461	0			0
小計	18,282,778	40.5%	81,250	216,301	16,737,434	50,329	806,385	87,142	303,170	767			0
(1)支払利息	1,567,515	3.5%								1,567,515			0
4 (2)回収不能見込計上額	81,222	0.2%									81,222		0
(3)その他行政コスト	814,849	1.8%	91,592	0	158,588	82,182	482,487	0	0	0			0
小計	2,463,586	5.5%	91,592	0	158,588	82,182	482,487	0	0	0	1,567,515		0
経常行政コスト a	45,160,009		3,913,443	3,055,175	19,334,753	6,391,399	6,181,601	1,170,092	3,298,936	165,873	1,567,515	81,222	0
(構成比率)			8.7%	6.8%	42.8%	14.2%	13.7%	2.6%	7.3%	0.4%	3.5%	0.2%	0.0%

【経常収益】

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他	一般財源 振替額
1 使用料・手数料	607,411		69,410	48,941	84,897	153,778	93,870	1,003	42,282	0	0			113,230
2 分担金・負担金・香附金	5,069,768		24,242	472	49,127,774	71,696	22,404	0	7,089	0	0			31,091
3 保険	2,075,589				2,075,589									
4 事業収益	6,950,969		419,797	0	901,242	4,097,709	1,532,221	0	0	0	0			0
5 その他特定行政サービス収入	274,305		4,632	0	44,834	36,203	188,636	0	0	0	0			0
6 他会計補助金等	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
経常収益 b	14,975,042		518,081	49,413	801,936	4,359,866	1,837,131	1,003	49,371	0	0			144,321
b/a	33.2%		13.2%	1.6%	41.5%	66.2%	29.7%	0.1%	1.5%	0.0%	0.0%			0.0%
(差引)純経常行政コスト a-b	30,181,967		3,395,362	3,005,762	11,315,417	2,032,013	4,344,470	1,169,089	3,249,565	165,873	1,567,515	81,222	0	△ 144,321

連結純資産変動計算書

〔 自 平成22年4月1日 〕
〔 至 平成23年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	169,354,595
純経常行政コスト	△ 30,181,967
一般財源	
地方税	5,163,831
地方交付税	13,762,110
その他行政コスト充当財源	1,778,188
補助金等受入	10,690,954
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 158,138
公共資産除売却損益	75,655
投資損失	△ 693
収益事業純損失	0
損失補償等引当金繰入	0
出資の受入・新規設立	0
資産評価替えによる変動額	△ 24,414
無償受贈資産受入	0
その他	14,211
期末純資産残高	170,474,332

連結資金収支計算書

〔 自 平成22年4月 1日
至 平成23年3月31日 〕

(単位:千円)

1 経 常 的 収 支 の 部	
人件費	8,275,549
物件費	6,427,562
社会保障給付	14,457,195
補助金等	3,498,597
支払利息	1,567,515
その他支出	1,519,653
支 出 合 計	35,746,071
地方税	5,132,445
地方交付税	13,762,110
国県補助金等	9,356,322
使用料・手数料	605,404
分担金・負担金・寄附金	4,935,755
保険料	2,052,379
事業収入	6,880,234
諸収入	644,869
地方債発行額	1,535,488
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	50,566
その他収入	1,285,622
収 入 合 計	46,241,194
経 常 的 収 支 額	10,495,123

2 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部	
公共資産整備支出	6,285,487
公共資産整備補助金等支出	322,788
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	9,342
その他支出	0
支 出 合 計	6,617,617
国県補助金等	1,334,709
地方債発行額	2,908,712
長期借入金借入額	0
基金取崩額	0
その他収入	168,495
収 入 合 計	4,411,916
公 共 資 産 整 備 収 支 額	△ 2,205,701

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	57,358
貸付金	79,247
基金積立額	685,963
定額運用基金への繰出支出	560
地方債償還額	7,447,648
長期借入金返済額	0
短期借入金減少額	74,267
長期未払金支払支出	0
収益事業純支出	0
その他支出	3,500
支出合計	8,348,543
国県補助金等	2,548
貸付金回収額	93,799
基金取崩額	24,004
地方債発行額	0
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	139,610
収益事業純収入	0
その他収入	70,210
収入合計	330,171
投資・財務的収支額	△ 8,018,372

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	271,050
期首資金残高	7,637,258
経費負担割合変更に伴う差額	△ 1,006
期末資金残高	7,907,302